Mahmud b. Abdillah İbnü’l-Melâhimî (ö. 536/1141) tarafından kale-
me alınmış Tuhfetü’l-mütekellimîn fi’r-redd ‘ale’l-felâsife* isimli eleş-
tirisini konu edinmektedir.

İbnü’l-Melâhimî’nin felsefe eleştirisini özel kılan bir diğer yön de,
Mu‘tezilî gelenek içerisinde felsefeyle dirsek teması olan bir akımın
(Hüseyniyye) izleyicisi olmasıdır ki, bu, felsefeye karşı ortaya koydu-
ğu eseri daha ilginç kılmaktadır. Mu‘tezilî gelenekte söz konusu felsefî
temâyüle sahip olan ve bu yönüyle de mezhebin Müslüman ve Yahudî
(Yusuf el-Basîr gibi Karaî mezhebine mensup) takipçileri tarafından
sert bir şekilde eleştirilen Ebu’l-Hüseyn Basrî’dir (ö. 436/1044). Gün-
cel araştırmaların İbnü’s-Semh gibi Aristoteles şarihleriyle doğrudan
ilgisini ortaya koyduğu Ebu’l-Hüseyn’in geç dönem kelâmında yön-
tem ve konu açısından önemli bir yerde durduğu, Sünnî kelâmının
kuvvetli mümessillerinden Fahreddin Râzî tarafından da belirtilmek-
tedir ki, Râzî’nin kendisi de birçok eserinde övdüğü Ebu’l-Hüseyn’in
iyi bir okuyucusu ve izleyicisi olmuştur.

Benû Cemâ‘a olarak bilinen seçkin bir ulema ailesinin mensubu
olan Ebû Abdullah Bedrüddîn Muhammed b. İbrâhîm b. Sa‘dullah b.
Cemâ‘a el-Kinânî el-Hamevî’nin (639-733/1241-1333) Memlûk sulta-
nı el-Melikü’l-Eşref Halîl için kaleme aldığı Tahrîrü’l-ahkâm fî tedbîri
ehli’l-İslâm adlı eseri, titiz bir çalışma sonucunda Türkçeye kazan-
dırıldı.